
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 2910 / 2022

Prot. Corr. N 2019/9/2/5-21/105-2022/12264

CIG ZC6383882D

OGGETTO:  Affidamento  all'avv.  Marco Marpillero  dell'assistenza  giudiziaria  con  l'Avvocatura  Civica 
innanzi al Consiglio di Stato nel ricorso promosso da Hera Luce S.r.l. per la riforma della 
Sentenza TAR Trieste 27.5.2022 n. 242 e l'annullamento della Deliberazione consiliare n. 22 
dd.  10.6.2021  di  dichiarazione  di  fattibilità  e  pubblico  interesse  della  Proposta  di 
Partenariato Pubblico Privato, ai sensi dell'art.183, comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016, avente 
ad  oggetto  la  Concessione  della  gestione  del  servizio  di  illuminazione  pubblica,  della 
gestione della rete semaforica, di assistenza alla viabilità cittadina, dei servizi SMART CITY e 
delle luminarie e addobbi natalizi del Comune di Trieste presentata da Citelum S.A.. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con deliberazione giuntale n. 472 dd. 12.10.2022 è stata approvato, l'Affidamento all'avv. 
Marco Marpillero dell'assistenza giudiziaria con l'Avvocatura Civica innanzi al Consiglio di Stato 
nel ricorso promosso da Hera Luce S.r.l. per la riforma della Sentenza TAR Trieste 27.5.2022 n.  
242  e  l'annullamento  della  Deliberazione  consiliare  n.  22  dd.  10.6.2021  di  dichiarazione  di 
fattibilità e pubblico interesse della Proposta di Partenariato Pubblico Privato, ai sensi dell'art.183, 
comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la Concessione della gestione del servizio di 
illuminazione pubblica, della gestione della rete semaforica, di assistenza alla viabilità cittadina, dei 
servizi SMART CITY e delle luminarie e addobbi natalizi del Comune di Trieste presentata da 
Citelum S.A.;

• di dare atto che, con il medesimo provvedimento, è stato approvato il disciplinare di incarico e il 
corrispettivo di Euro 10.000,00 oltre spese generali per Euro 1.500,00 e oneri previdenziali del 
4% per Euro 460,00 e IVA 22% per Euro 2.631,20 per complessivi Euro 14.591,20 demandando a 
successivo provvedimento dirigenziale all'impegno della spesa al Cap. 56400;

rilevato che il Direttore del Dipartimento Territorio,  Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio in 
data 17.10.2022 ha formalmente autorizzato il Dirigente del Servizio Project Financing e Coordinamento 

Responsabile del procedimento. dott. Andrea Prodan Tel: 040 6758340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2910 / 2022



Pag. 2 / 3

Amministrativo ad effettuare l'impegno della spesa sopra indicata sul capitolo 56400; 

ritenuto di procedere all'impegno di spesa di Euro 14.591,20 al  Cap. 56400;

dato atto che:

• con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica; 

• con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  il  Piano 
dettagliato degli obiettivi 2022;

vista la Determinazione del Sindaco n. 3205/2022 dd. 14.09.2022 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente del Servizio Project Financing e Coordinamento Amministrativo;

dato  atto  che  –  nei  confronti  dello  scrivente  –  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  472  dd.  12.10.2022  è  stata  approvato, 
l'affidamento  all'avv.  Marco  Marpillero  (Partita  I.V.A.  Studio  Associato  01496400308) 
dell'assistenza  giudiziaria  con  l'Avvocatura  Civica  innanzi  al  Consiglio  di  Stato  nel  ricorso 
promosso da Hera Luce S.r.l. per la riforma della Sentenza TAR Trieste 27.5.2022 n. 242 e 
l'annullamento della Deliberazione consiliare n. 22 dd. 10.6.2021 di dichiarazione di fattibilità e 
pubblico interesse della Proposta di Partenariato Pubblico Privato, ai sensi dell'art.183, comma 
15, del D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la Concessione della gestione del servizio di 
illuminazione pubblica, della gestione della rete semaforica, di assistenza alla viabilità cittadina, 
dei servizi SMART CITY e delle luminarie e addobbi natalizi del Comune di Trieste presentata 
da Citelum S.A.;

2. di dare atto che, con il medesimo provvedimento, è stato approvato il disciplinare di incarico 
e  il  corrispettivo  di  Euro  10.000,00  oltre  spese  generali  per  Euro  1.500,00  e  oneri 
previdenziali  del  4% per Euro 460,00 e IVA 22% per Euro 2.631,20 per complessivi  Euro 
14.591,20 demandando a successivo provvedimento dirigenziale all'impegno della spesa al Cap. 
56400;

3. di  dare,  altresi',  atto  che  il  Direttore  del  Dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Lavori 
Pubblici e Patrimonio in data 17.10.2022 ha formalmente autorizzato il Dirigente del Servizio 
Project Financing e Coordinamento Amministrativo ad effettuare l'impegno della  spesa sopra 
indicata sul capitolo 56400; 

Responsabile del procedimento. dott. Andrea Prodan Tel: 040 6758340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2910 / 2022



Pag. 3 / 3

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 14.591,20 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00056400 ALTRI SERVIZI PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI

02266 U.1.03.02.99.999 00002 02008 N 14.591,20  

5. di dare atto che:

• con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica; 

• con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  il  Piano 
dettagliato degli obiettivi 2022;

• di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2022 – Euro 2.084,46

nell'anno 2023 – Euro 12.506,74      
• il cronoprogramma dei pagamenti per l'intervento in questione è il seguente: 

nell’anno 2023 - Euro 14.591,20 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.  Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento. dott. Andrea Prodan Tel: 040 6758340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2910 / 2022



 Atto n. 2910 del 24/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/10/2022 16:39:22


